Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

HR marketing v bankovom sektore

Diplomová práce

Autor: Bc. Viktória Rusnáková
Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: prof. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Hradec Králové Apríl 2020

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som diplomovú prácu spracovala samostatne a s použitím

uvedenej literatúry.

V Hradci Králové dňa 28.4.2020 Viktória Rusnáková

Poďakovanie:

Ďakujem vedúcej práce prof. Ing. Hane Mohelskej, Ph.D. za metodické vedenie práce,

cenné rady a pripomienky, ktoré mali pre mňa veľký prínos.

Anotácia

Diplomová práca sa venuje HR marketingu a marketingovej komunikácii

v bankovom sektore. Cieľovou skupinou je generácia Z. Teoretické poznatky z tejto

oblasti sú aplikované na spoločnosť Československá obchodní banka, a.s. v Českej

republike. Táto práca je zameraná na jeden konkrétny program pre študentov, a to

Studuj a pracuj. Cieľom je zistiť, či program spĺňa požiadavky generácie Z

na zamestnávateľa a či je program vhodne propagovaný pre vytýčenú cieľovú

skupinu. Propagácia je zameraná primárne na digitálny marketing. Informácie

ohľadom požiadaviek generácie Z na zamestnávateľa a vhodnej marketingovej

komunikácii s touto generáciou sú získané zo zahraničných a tuzemských štúdií.

K podrobnej analýze vybraného programu spoločnosti ČSOB pre študentov je

využité porovnanie s konkurenciou a HR marketingový mix. Na základe týchto

poznatkov je v závere práce navrhnutá optimalizácia HR marketingovej

komunikácie programu Studuj a pracuj z hľadiska obsahu, formy a použitia

propagačných prostriedkov.

Annotation

Title: HR marketing in banking sector

This thesis deals with HR marketing and marketing communication in banking

sector. The target audience is the Generation Z. The theoretical findings are applied

on the processes in company Československá obchodní banka, a.s. in Czech republic.

In this thesis we are focused on specific program for students “Studuj a pracuj”.

The goal is to find out, whether program meets the employer requirements of

generation Z and whether the promotion of the program is suitable for the target

audience. The propagation is focused primary on digital marketing. Information

about the requirements of generation Z and suitable marketing communication with

this generation are obtained from czech and foreign studies. HR marketing mix and

comparison with competition are used for the detailed analysis of chosen program

for students in ČSOB. At the end of the thesis, the optimization of marketing

communication of “Studuj a pracuj” is suggested in terms of content, form and usage

of advertising medium.
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1 Úvod

Vzhľadom k nízkej nezamestnanosti v Českej republike nastáva stav, kedy si ľudia

vyberajú spomedzi zamestnávateľov na trhu práce. Firmy musia sledovať trendy

a požiadavky na zamestnávateľa, a reagovať na ne dostatočne rýchlo. Do popredia

sa tak dostáva Employer branding a propagácia pracovnej pozície tak, aby zaujala

čo najviac potenciálnych kandidátov o zamestnanie. Firmy sa už teda nezaoberajú

len výhradne propagáciou výrobku alebo služby, ale v tomto prípade hovoríme o HR

marketingu, kedy je produktom samotná pracovná pozícia.

Diplomová práca je rozdelená na dve časti – teoretická a aplikačná. Teoretická časť

sa zaoberá vymedzením základných pojmov ako je HR marketing a s ním súvisiace

jeho strategické riadenie, vplývajúce prostredie a HR marketingový mix. Či už

v marketingovom, ale aj v HR marketingovom riadení je potrebné poznať cieľovú

skupinu, ku ktorej je smerovaná určitá kampaň, v prípade HR tá náborová.

Na dnešnom trhu práce pôsobia 4 generácie, z ktorých každá má iné správanie,

požiadavky a charakteristiky, a tak hovoríme o generačnej rôznorodosti. Firmy

potrebujú poznať svojich zamestnancov a aj potenciálnych kandidátov

o zamestnanie. Na základe toho si dokážu svojich zamestnancov udržať a nových

aj získať.

Aplikačná časť diplomovej práce je zameraná na externý HR marketing banky ČSOB.

Do externého HR marketingu sa primárne zaraďuje proces náboru zamestnancov,

ale taktiež budovanie značky zamestnávateľa. Banka ČSOB je tak predstavená

aj z týchto dvoch hľadísk. Na základe teoretických poznatkov vieme, že pri nábore

zamestnancov, a s tým súvisiacou náborovou kampaňou, je dôležitá HR

marketingová stratégia a plán, podľa čoho je postupované aj v aplikačnej časti.

Generácia, ktorá momentálne vstupuje na trh práce, je generácia Z. Firmy tak musia

reagovať na správanie novej cieľovej skupiny. Pre potreby diplomovej práce je

cieľová skupina bližšie špecifikovaná ako študenti stredných a vysokých škôl, ktorí

momentálne svojim vekom do generácie Z spadajú.

V diplomovej práci sú vymedzené základné požiadavky generácie Z

na zamestnávateľa prostredníctvom jednej tuzemskej a jednej zahraničnej štúdie.
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Okrem poznania toho „čo“ komunikovať generácii Z (obsah komunikácie), aby ju

zamestnávateľ získal, je taktiež nutné vedieť „akým“ vhodným spôsobom

komunikovať s cieľovou skupinou. Vzhľadom k tomu, že generácia Z je považovaná

za tzv. „digitálnu generáciu“, v diplomovej práci je venovaná pozornosť digitálnemu

marketingu, a teda propagácii prostredníctvom webových stránok a sociálnych

sietí, a vhodne zvoleným propagačným prostriedkom. Tieto poznatky sú aplikované

na konkrétny rozvojový program Studuj a pracuj v spoločnosti ČSOB, ktorý je možné

označiť ako „produkt“ v HR marketingu.
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2 Cieľ práce

Diplomová práca je zameraná na HR marketing priamo v bankovom sektore, kde sú

teoretické poznatky aplikované na spoločnosť Československá obchodní banka, a.s.

Cieľom je popísať a analyzovať generáciu Z na trhu práce, možnosti praxe generácie

Z v bankovom sektore, zistiť, či vybraný študentský program Studuj a pracuj spĺňa

požiadavky generácie Z a následne, či je program vhodne propagovaný. Práca sa

venuje ako vhodnej obsahovej stránke propagácie, tak aj spôsobu propagácie.

V závere je navrhnutá optimalizácia komunikačného mixu programu Studuj

a pracuj.
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3 Metodika spracovania

V teoretickej časti diplomovej práce sú vysvetlené základné pojmy k HR marketingu

a generačnej rôznorodosti. Na základe týchto informácii je postupované ďalej

v aplikačnej časti. Využívané sú tuzemské a zahraničné, knižné a internetové zdroje.

Aplikačná časť obsahuje informácie o spoločnosti Československá obchodní banka,

a.s. a konkrétne aj o programe Studuj a pracuj, ktoré sú získané primárne

zo zverejnených dokumentov na internete a ďalej prostredníctvom konzultácie

s recruiterom v spoločnosti.

Pri porovnávaní programov pre študentov s ďalšími vybranými bankami v Českej

republike sú využívané webové stránky spoločností a povinne zverejnené výročné

správy. Porovnanie online propagácie vybraných programov sú prevádzané

sledovaním výhradne oficiálnych webových stránok spoločností a oficiálnych

stránok na sociálnych sieťach kvôli zaručeniu objektivity. Porovnanie programov

pre študentov a ich propagácie s ďalšími tromi bankami pomáha k definovaniu

silných a slabých stránok programu Studuj a pracuj.

V prípade analýzy programu Studuj a pracuj a analýzy generácie Z v pracovnom

prostredí práca postupne odpovedá na otázky: Aké požiadavky má generácia Z

na zamestnávateľa? Akým spôsobom generácia Z najradšej komunikuje? Spĺňa

program Studuj a pracuj stanovené požiadavky generácie Z? Je vhodne nastavená

propagácia programu z obsahovej stránky? Je vhodne nastavený komunikačný mix

programu? K zodpovedaniu týchto jednotlivých otázok sú stanovené tri základné

výskumné otázky:

VO1: Spĺňa program Studuj a pracuj všetky požiadavky generácie Z

na zamestnávateľa?

VO2: Obsahuje inzerát programu Studuj a pracuj informácie o všetkých splniteľných

požiadavkách, ktoré má generácia Z na zamestnávateľa?

VO3: Prebieha propagácia Studuj a pracuj kanálom najčastejšie využívaným

generáciou Z?

5

K bližšiemu popisu a analýze programu Studuj a pracuj je využitý HR marketingový


[…]


a Instagram. Ďalšie odporúčania nastávajú v prezentovaní programu

prostredníctvom webových stránok ČSOB, a to zakomponovať

program Studuj a pracuj priamo

do kariérnej sekcie pre študentov, prípadne vytvoriť v rámci webovej prezentácie

ČSOB samostatnú stránku pre Studuj a pracuj k zaisteniu lepšej prehľadnosti

a zlepšeniu User Experience. V popise programu by mali figurovať informácie, ktoré

sme v diplomovej práci stanovili ako zaujímavé pre generáciu Z.

Na záver môžeme povedať, že Studuj a pracuj je jedinečný program so zámerom

získať mladé talenty do odvetvia obchodu v bankovníctve. Vzhľadom k tomu, že

program spĺňa väčšinu požiadaviek generácie Z, má neustále potenciál byť

aj naďalej pre študentov lákavý a atraktívny. Je však potrebné zamerať sa

na jeho „lepšie predanie“ a vyskúšať spôsob marketingovej komunikácie, ktorý je

pre generáciu Z najzaujímavejší.
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SEDUCO. 2018. ČO JE UX A UI DIZAJN? Seduco.sk [online]. Seduco, 2020,

14/11/2018 [cit. 2020-04-15]. Dostupné z: https://www.seduco.sk/blog/co-je-ux-

a-ui-dizajn

SHEMESH, Jana. 2018. Zabudnite na „mileniálov“ – nastupujú digitálne deti,

generácia Z. Denník N [online]. 2. marca 2018 0:29 [cit. 2020-02-15]. Dostupné z:

https://dennikn.sk/1043264/zabudnite-na-milenialov-nastupuju-digitalne-deti-

generacia-z/

SPIELMANN, Karolina. 2015. Příběh 7P pro personální marketing. Personální

marketing: Vše o marketingu pro personalisty [online]. MenSeek, Srp 6, 2015 [cit.

2019-10-22]. Dostupné z: https://www.personalni-marketing.cz/pribeh-p-pro-

personalni-marketing/

STARKA, Margaret. 2019. Kam smeruje HR marketing? [online]. 3 října, 2019 [cit.

2020-04-10]. Dostupné z: https://www.match-them.com/be-

dna/blog/hrmarketing/

STRAŠILOVÁ, Gabriela. 2013. „Husákovy“ versus „Havlovy děti“.

Statistika&My [online]. 2013, (11-12) [cit. 2019-11-27]. Dostupné z:

https://www.statistikaamy.cz/2013/12/husakovy-versus-havlovy-deti/

https://smallbusiness.chron.com/relationship-between-marketing-human-resources-10287.html
https://smallbusiness.chron.com/relationship-between-marketing-human-resources-10287.html
https://info.jkcp.com/blog/generation-z-characteristics
https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ903434.pdf
https://dennikn.sk/1043264/zabudnite-na-milenialov-nastupuju-digitalne-deti-generacia-z/
https://dennikn.sk/1043264/zabudnite-na-milenialov-nastupuju-digitalne-deti-generacia-z/
https://www.personalni-marketing.cz/pribeh-p-pro-personalni-marketing/
https://www.personalni-marketing.cz/pribeh-p-pro-personalni-marketing/
https://www.statistikaamy.cz/2013/12/husakovy-versus-havlovy-deti/

85

TECHNICKÁ UNIVERZITA V KOŠICIACH. c2020. Skriptá Marketing. Ústav

manažmentu a digitálneho inžinierstva [online]. [cit. 2020-04-28]. Dostupné z:

http://www.sjf.tuke.sk/umpadi/images/e-

materialy/Ucebnice/skripta_Marketing.pdf

THE, Elizabeth. 2019. Engaging Gen X Employees in the Workplace. Rise [online].

October 24, 2019 [cit. 2019-11-27]. Dostupné z: https://risepeople.com/blog/gen-

x-employee-engagement/

TOMARCO. 2018. Koľko stojí vytvorenie webovej stránky a na čo by ste sa mali

pripraviť? In: TOMARCO [online]. Tomarco, 16. novembra 2018 [cit. 2020-04-15].

Dostupné z: https://tomarco.sk/kolko-stoji-webova-stranka/

VILAS, Nupur Bhade. c2020. Gen Z: Changing the Rules of Campus

Recruiting [online]. Smartrecruiters, c2020 [cit. 2020-04-13]. Dostupné z:

http://ta.smartrecruiters.com/rs/664-NIC-529/images/SmartRecruiters_eBook-

GenZ-Campus-Recruiting.pdf

WORKFORCE INSTITUTE @KRONOS. 2019. Meet Gen Z: The next generation is

here: Hopeful, anxious, hardworking, and searching for inspiration [online]. Kronos

Incorporated, c2019, June 2019 [cit. 2020-03-18]. Dostupné z:

https://workforceinstitute.org/wp-content/uploads/2019/05/Meet-Gen-Z-

Hopeful-Anxious-Hardworking-and-Searching-for-Inspiration.pdf

Zákon č. 257/2016 Sb. o spotřebitelském úvěru

Interné dokumenty ČSOB

https://risepeople.com/blog/gen-x-employee-engagement/
https://risepeople.com/blog/gen-x-employee-engagement/
http://ta.smartrecruiters.com/rs/664-NIC-529/images/SmartRecruiters_eBook-GenZ-Campus-Recruiting.pdf
http://ta.smartrecruiters.com/rs/664-NIC-529/images/SmartRecruiters_eBook-GenZ-Campus-Recruiting.pdf
https://workforceinstitute.org/wp-content/uploads/2019/05/Meet-Gen-Z-Hopeful-Anxious-Hardworking-and-Searching-for-Inspiration.pdf
https://workforceinstitute.org/wp-content/uploads/2019/05/Meet-Gen-Z-Hopeful-Anxious-Hardworking-and-Searching-for-Inspiration.pdf

86

Zadanie práce