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Cíl práce: Cílem práce je analýza korelace mezi věděním o generaci Z a designem

programu Československé obchodní banky „Studuj a pracuj“ s cílem navrhnout jeho optimalizaci na

tuto generační cílovou skupinu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP neuvádí jakoukoliv podobnost.

Dílčí připomínky a náměty:

Vytýkám, že autorka neuvádí u citací stránkování. Tato výtka však nemění můj obecný závěr
ohledně kvality práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si zvolila pro svou diplomovou práci téma „HR marketing vbankovom sektore. “ Práce
tematicky plně koresponduje se zaměřením oboru katedry.

Autorka v teoretické části práce nejprve přehledně a strukturovaně pojednala o základních poznatcích
HR marketingu a následně generaci Z situovala do celkového generačního vývoje.

V aplikační části nalezneme obsahovou analýzu programu „Studuj a pracuj“ Československé obchodní
banky a dále jeho komparaci s ekvivalentními programy jiných bank. Jedná se o přístup banky k této
generaci na pracovním trhu z pozice zaměstnavatele, resp. potenciálního zaměstnavatele.

Autorka pracuje s určitým modelem generace Z, který si vytvořila na základě odborné literatury. Na
jejím základě zpracovala také zpřehledňující tabulky. Tento model poté v její práci funguje jako určitý
kritérion, rozložený na jednotlivé aspekty, pro obsahovou analýzu daného programového přístupu
k této generaci i k porovnání s jinými. Z metodologického hlediska se necítím kompetentní tento
postup posuzovat. Podle dostupných informací se patrně jedná o standardní metodu v oblasti
managementu.

Práci pokládám za nadstandardní, dobře uspořádanou, relativně podrobnou a dovedenou do
přiměřeně odůvodněných závěrů. Autorka pečlivě pracuje s poměrně rozsáhlou literaturou. Kromě
jediné výtky (viz výše) nemám výhrady a doporučuji k obhajobě s nejlepším hodnocením.

Otázky k obhajobě:

Autorka může například reflektovat metodologii, na jejímž základě vzniká standardně vědění o
generačních odlišnostech.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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